
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1349 -1 

Referenda a Provisão CEPE no 009198, que 
homologou, 'ad referendum" deste Conselho, 
nomes para comporem Comissão Examinadora 
que atuará em Concurso Público. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação encaminhada pela Chefe do Departamento de Direito, 
através do OF.DEDIR n° 179/98; 

considerando a exigüidade de tempo; 

considerando o disposto no artigo 43 da Resolução CUNI n° 416; 

considerando a inexistência de profissionais da área de "Direito Tributário" nesta 
Instituição, o que impede o cumprimento do disposto no artigo 5 0  da Resolução CUNI no 409, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE n° 009/98, de 05 de outubro de 1998, que homologou, 
em caráter excepcional, "ad referendum" deste Conselho, os nomes dos seguintes docentes para 
atuarem na Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos de que trata o Edital 
PROAD n° 039198-UFOP, a ser realizado, nos dias 08 e 09 deste mês, para o cargo de Professor 
Assistente, nível 1, da Carreira do Magistério da Universidade Federal de Ouro Preto, área de 
"Direito Financeiro e Tributário": 

TITULARES: 

a) Prof. Dr. Altamirando Pereira da Rocha, da Universidade Federal de Uberlândia 
(UFU); 

b) Prof. Dr. Werther Botelho Spagnol, da Universidade Federal de Minas Gerais 
(UFMG); 

c) Prof. Edimur Ferreira de Faria, da Pontifícia Universidade Católica (PUC/MG); 

d) Prof. Dr. Eduardo Manera, da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG); 

e) Prof. Dra. Vanessa Batista de Oliveira, da Universidade Federal de Minas Gerais 
(UFMG). 



Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1349 -1 

SUPLENTES: 

a) Profa.  D. Ângela Silva, da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP); 

b) Profa. Ora.  Íris Eliete Teixeira Neves de Pinho Tavares, da Universidade 
Federal de Ouro Preto (UFOP); 

c) Profa. Ana Maria D'Ávila Lopes, da Universidade Federal de Ouro Preto 
(UFOP); 

d) Prof. Dr. Júlio Alberto Díaz, da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP); 

e) Prof. Dr. Roberto Luiz da Silva, da Universidade Federal de Minas Gerais 
I(UFMG). 

Ouro Preto, em 08 de outubro de 1998. 

Prof. Dirceu do ascimento 
Presidente 


